
 

 

   

     

Recuperação Judicial da Empresa: 

AGROQUÍMICA BRASINHA LTDA 
 

 

 

 

 

 

 

Competência: março de 2021 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Doutor Juiz de Direito da Comarca da Região Metropolitana de Maringá - Foro Regional de Nova Esperança - Vara Cível de Nova Esperança – Estado do Paraná. 

 

 

Processo n° 0004003-81.2018.8.16.0119 – Recuperação Judicial 

 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o 1° Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

Agroquímica Brasinha Ltda. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de março de 2021. 
 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

 

ÍNDICE  

 

1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA .................................................................................................................................................................................................. 4 

2 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS............................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES CLT ...................................................................................................................................................................................................................... 5 

3 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................................................................................... 6 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................... 7 

4.1 ATIVOS .......................................................................................................................................................................................................................................... 7 

4.2 PASSIVOS ....................................................................................................................................................................................................................................... 9 

4.3 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS .................................................................................................................................................................................................... 12 

4.3.1 Análise faturamento .......................................................................................................................................................................................................... 13 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 4 

1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA 

 

Não apresentou alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração. 

 

Fonte: Contrato Social. 

Agroquímica Brasinha LTDA. 23ª Alteração e Consolidação do Contrato Social. 

Transportes Brasinha Ltda ME 4ªAlteração e Consolidação do Contrato Social. 

  

Marcio Alexandro 

Brasinha da Silva

Brasa Participações 

Ltda.

Agroquímica Brasinha 

Ltda

Transportes Brasinha Ltda 

ME

99,9996% 0,0004%

99,0% 1,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 5 

2 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

2.1 Colaboradores CLT 
No mês de março de 2021, a recuperanda apresentou a relação de 171 colaboradores. 

 

 

 

 

 
 

 

Fonte: Até dezembro de 2019 CAGED, a partir de partir de janeiro de 2020 folha de pagamento e GFIP.  

0

16

0 2 3 3
12

7 11 7 7 5 6 4

-4 -7 -6 -4 -3 -6 -3 -5 -5 -3 -3 -1 -5

142 139
148

142 140 140 137
146 148

154 158 162 166 167 171

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Evolução Quadro de Colaboradores

Admissão Desligamento Qtde. de Colaboradores

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 6 

3 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A 1° lista de credores apresentada pela Recuperanda relacionou 41 credores, com o valor total de R$ 21.426.354,96 (mov. 1.12) 

 
 

 

Em 24/04/2020 foi publicada a 2° Lista de Credores (Ref. mov. 467.2), art. 7, §2º, da Lei 11.101/2005, com o valor total de R$ 27.242.733,64 

 

 

1º Lista 

Classes Valor em Reais (R$)

Classe I - Trabalhista 9.351,57                               

Classe II - Garantia Real 1.917.064,12                       

Classe III - Quirografário 19.478.331,14                     

Classe IV - ME e EPP 21.608,13                             

Total Geral 21.426.354,96                     

2º Lista

Classes Valor em Reais (R$)

Classe I - Trabalhista 50.721,94                             

Classe II - Garantia Real -                                         

Classe III - Quirografário 26.862.329,70                     

Classe IV - ME e EPP 329.682,00                          

Total Geral 27.242.733,64                     

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 7 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS  

4.1 Ativos 

 
 

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Ativo – Bens e Direitos): 

 

As contas do Ativo Circulante apresentaram aumento de R$ 16,6 milhões no saldo em relação ao mês anterior. A variação ocorre principalmente pelas seguintes contas: Créditos 

em +R$ 6,5 milhões, Outros créditos em +R$ 9,5 milhões. 

 

O grupo de contas do Ativo não circulante apresentou aumento no Imobilizado. 

 

 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 8 

A seguir apresenta-se os gráficos contendo as variações históricas do Ativo Circulante e não circulante: 

 
 

 

25.399 
27.568 26.535 26.316 

30.121 29.761 
34.286 35.732 

42.443 

54.039 

47.178 
50.359 

53.387 53.080 

69.656 

4,8% 8,5%
-3,7% -0,8%

14,5%
-1,2%

15,2%
4,2%

18,8%
27,3%

-12,7%

6,7% 6,0%
-0,6%

31,2%

-230,00 %

-180,00 %

-130,00 %

-80,00%

-30,00%

20, 00%

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

 70.000

 80.000

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Evolução Histórica: Ativo Circulante

ATIVO CIRCULANTE A.H. Mensal

5.766 5.813 5.843 5.777 5.990 6.040 6.156 6.060 6.235 6.491 6.248 6.309 6.290 6.519 6.714 

0,8% 0,8% 0,5% -1,1%
3,7% 0,8% 1,9% -1,6%

2,9% 4,1%
-3,7%

1,0% -0,3%
3,6% 3,0%

-100,00%

-80,00%

-60,00%

-40,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

 8.000

 9.000

 10.000

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Evolução Histórica: Ativo não Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 9 

4.2 Passivos 

 
 

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Líquido – Obrigações com terceiros e sócios): 

 

Em março de 2021 as contas do Passivo Circulante apresentaram aumento das obrigações em R$ 8,5 milhões em valores nominais. As principais variações no grupo de contas 

foram: Fornecedores em +R$ 6,0 milhões, Obrigações tributarias em +R$ 965,4 mil, e Outras obrigações em R$ 1.762mil. 

 

O Passivo Não Circulante não apresentou aumento ou redução. 

 

As contas do patrimônio Líquido apresentam variação decorrente do Resultado Líquido do Exercício. 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 10 

Os gráficos abaixo apresentam a evolução histórica das contas do Passivo Circulante e Não Circulante: 

 
 

 

 

36.038 36.554 36.078 
32.300 

36.163 37.133 39.179 
42.593 

48.812 

66.242 

50.721 49.182 
52.875 55.851 

64.392 

7,1% 1,4% -1,3% -10,5%
12,0% 2,7% 5,5% 8,7% 14,6%

35,7%

-23,4%
-3,0%

7,5% 5,6% 15,3%

-300,00 %

-250,00 %

-200,00 %

-150,00 %

-100,00 %

-50,00%

0,0 0%

50, 00%

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

 70.000

 80.000

 90.000

 100.000

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Evolução Histórica: Passivo Circulante

PASSIVO CIRCULANTE A.H. Mensal

7.808 7.808 7.808 7.808 7.808 7.537 7.537 

10.476 
12.329 

14.826 14.826 

11.968 11.968 11.968 11.968 

0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -3,5% 0,0%

39,0%

17,7%
20,3%

0,0%

-19,3%

0,0% 0,0% 0,0%

-190,00 %

-140,00 %

-90,00%

-40,00%

10, 00%

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Evolução Histórica: Passivo Não Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 11 

O gráfico abaixo apresentam a evolução histórica das contas do Patrimônio Líquido: 

 

 

 
 

 

 

 

  

(12.681)
(10.981) (11.509)

(8.014) (7.860) (8.868)
(6.273)

(11.277) (12.431)

(20.538)

(11.035)

(4.483) (5.166)
(8.220)

-10,9%
13,4%

-4,8%

30,4%

1,9%
-12,8%

29,3%

-79,8%

-10,2%

-65,2%

46,3%
59,4%

-15,2%

-59,1%

100,1%

-300,00 %

-250,00 %

-200,00 %

-150,00 %

-100,00 %

-50,00%

0,0 0%

50, 00%

100 ,00%

150 ,00%

 (25.000)

 (20.000)

 (15.000)

 (10.000)

 (5.000)

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Evolução Histórica: Patrimônio Líquido

PATRIMONIO LIQUIDO A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 12 

4.3 Demonstração de resultados 
 

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações: 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 13 

Em março de 2021 realizou R$ 49,5 milhões de Receita Operacional Liquida. No mês em análise os Custos foram de R$ 37,5 milhões. Subtraindo o Custo da Receita Liquida 

obtêm-se o Resultado Bruto da atividade, que apresentou lucro de R$ 12,0 mil em março de 2021. 

No mês em análise as despesas operacionais necessárias para manter a atividade em funcionamento foram de R$ 2,3 milhões.  

Utilizando-se o Resultado Bruto obtido mais as outras receitas não operacionais para a empresa arcar com as Despesas operacionais a operação obteve Resultado antes das 

despesas financeiras positivo no período verificado de R$ 9,8 milhões.  

 

Após considerar as contas do Resultado financeiro, CSLL e IRPJ a operação apresentou lucro de R$ 8,2 milhões no Resultado Líquido do Exercício em março de 2021. 

 

 

4.3.1 Análise faturamento 

Em março de 2021 o faturamento bruto sem devoluções foi de R$ 50,3 milhões apresentando um aumento de 75,9% em relação ao mês anterior. 

 

Em 2020 apresentou uma média de R$ 30,6 milhões. 

 

 

8.183
9.725 9.901 9.306 10.332 9.728 9.355

16.218
14.306 13.716 12.573 13.333 12.172

13.875

10.379

14.046

17.720

22.685

31.265

36.808

32.242

28.424

32.778

28.614

50.319

-21,8%

18,8%

1,8%
-6,0%

11,0%

-5,9% -3,8%

73,4%

-11,8%
-4,1% -8,3%

6,0%
-8,7%

14,0%

-25,2%

35,3%
26,2% 28,0%

37,8%

17,7%

-12,4% -11,8%

15,3%

-12,7%

75,9%

-300,0%

-250,0%

-200,0%

-150,0%

-100,0%

-50,0%

0,0 %

50, 0%

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Faturamento Bruto - Devoluções
(R$ em mil)

Vendas Total - Devolução A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Agroquímica Brasinha Ltda competência março de 2021 Página 14 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5KQ FYCMM G5EZQ BBHCK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004003-81.2018.8.16.0119 - R
ef. m

ov. 682.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
25/05/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades M

arço de 2021


